DISCRETIO major videtur desiderari ad sanctam Eucha-

risquam quam ad confessionem. XXIII, 521. — Quo tempore infantes perveniunt ad annos discretionis non potest certe defini. —

Discessio ut actus intellectus est consultatio, deliberatio, inquisitio, XVIII, 1531. — In discussionibus, maxime circa ea quae non sunt de fide magna est adhibenda moderatio. I, 752-577

DISPARITAS cultus seu, religionis matrimonium dicitur inter duas personas quarum una baptizata est, altera non baptizata, XXV, 628. *Vid. Cultus.*

DISPENSATIO. De dispensatione in genere, XIX, 41. — Dispensatio latissime sumpta est justa distributio rei communis in singulos. Strictè sumpta est juris communis relaxatio, facta cum causa justa et rationabili ab eo qui jus habet dispensandi, 45. — Justae causae dispensationis. 14, 15

Dispensatio dicitur legis mutatio partialis, XII, 1281-1012. — Vox dispensatio applicata est ad significandum actum quo quis ab obligatione legis eximitur, 1285, 1291-1015, 1020. — Haec definitio videtur sufficiens: Dispensatio est legis humanae relaxatio, 1286-1016. — Dispensatio est verus actus jurisdictionis, 1501-1023. — Dispensatio differt a derogatione et abrogatione, 1281, 1289-1012, 1017. — Ab interpretatione, 1282, 1285-1015. — Ab absolute, sive a censuris, sive a peccatis, 1287-1018. — A licentia, 1288-1018. — A privilegio. 1289-1019

De origine dispensationis, XIX, 16. — Variæ dispensationis divisiones. Alia dicitur debita, 17. — Alia prohibita, alia concessa, alia permissa seu arbitraria, 18. — Alia dicitur voluntaria; alia rationabilis et necessaria, 18. — Alia legitima, alia hominis, alia mixta, 19. — Alia iustitia, alia gratiae, alia mixta — Alia collativa, alia restitutiva, 19. — Alia excusabilis, alia laudabilis, alia libellicis, alia magna, alia major, alia maxima, 19. — Alia generalis, alia particularis, 20. — Alia propria, alia impropria, 20. — Quadruplex est, semiplena, plena, plenior, plenissima, 20. — Alia tacita, alia expressa, 20; XII, 1511, 1506-1052. — Tacita est, quando princeps sciens concessit officium inhabili vel p. sciens literis narratur defectus imperatantis, et in illis Papa utitur verbo *Dispensamus*, 21. — Alia dispensatio dicitur preventiva, alia preservativa, 22. — Dividitur in eam quae est boni publici, et eam quae est boni privati. — Alia est voluntaria, alia necessaria seu iusta; alia debita, alia non debita, sed iusta, XII, 1565, 1564-1077. — Alia, attendente ratione legis, ab intrinseco necessaria vel iusta est; alia solum per extrinsecam causam iusta est, 1567-1079. — Alia valida et iusta; alia valida licet iniusta; alia nulla seu invalida. 1395-1102

Verbum *Dispensamus* in dispensatione non semper requiritur, XIX, 22. — Quando dispensatio vel amplianda vel restringenda sit, 24-50. — Dispensatio non suffragatur, nisi literis expeditis, 50. — Regula tamen limitationes admittit. 52

De variis dispensationibus; et de potestate vicarii generalis, episcopi et summi pontificis quoad dispensationes, XXV, 465-477. — Dispensatio dari potest in lege humana, XII, 1282-1012. — Dispensatio humana non aufert ligamen legis naturalis, sed positivae, 1285-1014. — De effectibus dispensationis legis humanae, 1291 et seq. -1020. — De materiali causa dispensationis. Materia versatur circa rem et circa personam, 1297-1025. — Aliud est vinculum legis positivae; aliud vinculum contractus sub quo promissiones, sive ad Deum, sive ad hominem comprehenduntur: Utrumque vinculum est dispensabile, 1298-1026. — Quoad legem positivam duplex est materia dispensabilis; una a vinculo legis divinae, altera a vinculo legis humanae, 1299-1026. — Regula generalis est omnem materiam necessariam tantum ex lege humana, a quocumque puro homine, vel hominum congregatione lata sit, esse materiam dispensabilem per potestatem hominibus datam, 1300-1027. — Materia circa personam, 1500-1027. — Omnis persona subdita est capax dispensationis, 1501-1023. — Sed dispensatio non necessario versari debet circa personam subditam. Pontifex, reges, legislatores sunt dispensationis capaces, 1501 et seq. -1023

De forma dispensationis in lege humana, 1505 et seq. -1051. — Ad expressam dispensationem regulariter requiruntur et sufficienter verba ore prolata, et ut materia dispensationis sufficienter exprimat, XII, 1508 et seq. -1025. — Nulla petitio vel supplicatio necessaria est in rigore ad formam et valorem dispensationis, sed potest a praetore proprio motu concedi. 1509 et seq. -1054

De dispensatione tacita, 1511 et seq. -1056. — Dispensatio potest esse tacita, et ex iusta causa, 1513-1057. — Quibus modis vel signis tacita dispensatio sufficienter praesumitur, 1514-1058. — Triplex ratio habito distinguitur, de futuro, de praetento et de praesenti. 1515 et seq. -1059

Habet ordinariam potestatem dispensandi qui legem tulit, 1521-1045. — Non potest episcopus dispensare in lege pontificis, vel concilii, nisi in casibus sibi concessis, 1522 et seq. -1044. — Nonnulla dubia circa potestatem inferiorum ad dispensandum in legibus superiorum explicantur, 1528 et seq. -1049. — Quae conferuntur ex vi muneris potestas est ordinaria, 1528-1049. — Respectu singulorum episcopus leges laicæ in concilio provinciali censentur a superiore laicæ, et in illis solum potest dispensare, quatenus illis concessum est expresse, vel tacite, ut consuetudine, 1530-1051. — Idem sentiendum de archiepiscopo, 1531-1051. — Episcopus potest dispensare in constitutione synodi, sicut in sua propria, 1555-1055. — Nec indiget consensu, vel consilio sui capituli. 1551 et seq. -1054

Utrum habeatis potestatem ordinariam ad dispensandum in legibus habeant etiam ad commutandum. Talis potestas est in summo pontifice et cum proportione in quolibet principe supremo in suo ordine, 1556-1055. — Videtur etiam extra controversam positum, episcopos et alios inferiores legislatores posse dispensare in suis legibus per modum commutationis aut compensationis, 1557 et seq. -1056. — Episcopus non potest sine causa mutare obligationem legis, et aliud opus loco illius imponere, ut in votis fieri potest, 1541-1039. — Non potest commutare culpas libet legibus obligationem. 1542-1060

De potestate delegata ad dispensandum in legibus humanis, 1545 et seq. -1061. — Delegatio dispensationis quae fit media facultate data alicui supplicanti de eligenda personam quae tunc dispenset, est odiosa et strictè intelligenda, 1546-1065. — Quoties conceditur facultas ad dispensandum cum aliquo in particulari, sive fiat delegatio ad petitionem partis, sive ad petitionem delegati, sive fiat determinate personae, sive electio personae committatur determinate, strictè iuris est concessio, seu delegatio, ut dispensatio, 1547 et seq. -1044. — Delegatio potestatis dispensandi, in aliquo lege generaliter facta quoad personas sine illarum expressione, favorabilis est, et late interpretanda. 1550-1067

Utrum ad iustam dispensationem causa iusta necessaria sit, 1552 et seq. -1068. — Legislator, ut omni princeps supremus, vel summus pontifex sit, non potest licite dispensare in lege sua sine causa iusta, vel proportionata legi, in qua dispensat, 1554-1074. — Sacerdos censet in principe esse peccatum mortale ex genere suo, dispensare in lege sua sine causa, 1557-1072. — Subditus sine causa dispensationem petens, modo venialiter modo mortaliter peccat, 1559-1074. — Haud secus, si subditus mala fide procedat, et decipiat praetatum falsam causam allegando, 1560-1074. — Qualis esse debet causa iusta ad licitam dispensationem sufficientem, 1561-1075. — Prudentis arbitrio delinenda est causa gravis quae ad licitam dispensationem sufficiat, 1562 et seq. -1076. — Non omnis dispensatio, quae potest licite concedi, est debita ex iustitia, vel praecipuo, 1564-1077. — Aliquando potest esse debita ex praecipuo et iustitia, 1565-1078. — Dari potest iusta causa dispensationis, quae per se non sufficiat ad excusandum ab observatione legis. Et tunc non tantum requiritur petita dispensatio, sed etiam oblata, ut tollatur vinculum legis, 1566-1079. — Dispensare in lege sine causa iusta, non solum est malum, quia prohibetur, sed ex se et ex natura rei, ac subinde semper est malum. 1568-1080

Dispensatio sine iusta causa ab inferiori in lege superioris data, est illicita et invalida, 1568-1081. — Dispensatio principis in lege sua sine causa iusta videtur semper esse nulla, 1569-1081. — Valida tamen est talis dispensatio, et habet illum effectum ad quem datur, 1571 et seq. -1083. — Iniusta esse potest; sed non inde consequitur illam esse nullam, 1569, 1574-1082, 1085. — Haec dispensatio excedit potestatem juris, non facti, 1570, 1575-1082, 1086. — Subditus tali dispensatione utens non peccat contra legem in qua cum illo dispensatum est, 1570, 1575 et seq. -1085, 1086. — Prohibitor videtur in usu talis dispensationis nullum esse peccatum, per se loquendo, ac secluso scandalo, 1577-1087. — Legislator ipse non potest secum dispensare valide in sua lege sine causa iusta, 1570, 1578 et seq. -1082, 1088. — An dispensatio sine causa data a superiore in lege inferiori; valeat. necne. 1581-1091

Utrum cessante causa dispensationis, cesset dispensatio, vel aliter interdum amittatur, XII, 1582 et seq. -1092. — Triplex est status, in quo potest dispensatio existere, 1583-1092. — Postquam effectus dispensationis est consummatus, cessante causa non cessat effectus. 1585-1092

Quatuor modis dispensatio vim suam amittit, 1584-1095. — Primo, per mortem concedentis. Dispensatio iam facta, licet executioni nondum mandata, non amittitur propter mortem concedentis, 1584-1095. — Secundo, per ievio

rationem concedentis revocari potest dispensatio, quando non est executio mandata, 1385-1004. — Tertio, dispensatio dispensationi sibi concessa potest renouari, vel expresso, vel tacite, 1586 et seq.-1004. — Quamvis mandatum, seu facultas dispensandi concessa fuerit ex legitima causa tunc existente, si causa interim cessavit ante concessam dispensationem, cessat etiam usus talis facultatis, nec potest dispensatio actualis iuste aut valide fieri; si tamen causa rediret, dispensatio posset concedi, 1390-1098. — Si dispensatio iam fuit concessa, etiam si ante ejus executionem causa cesset, non cessat dispensatio, sed licitum est ea uti. 1392 et seq.-1099

Quibus modis potest esse nulla dispensatio, 1395-1102. — Triplex est defectus, ex quo dispensatio fit invalida: defectus potestatis, defectus iustitiae, et defectus voluntatis. Ex quocumque defectu illorum, et ex illis solis potest nullitas dispensationis oriri. 1396-1102

Defectus potestatis, 1396-1102. — Defectus iustitiae non semper irritat dispensationem, 1397-1105. — Defectus voluntatis potest esse sine defectu potestatis, aut iustitiae, 1397-1105. — Dispensatio subreptitia, id est, quando reticetur verum, est nulla; a fortiori dispensatio obreptitia, seu quando allegatur falsum, 1399-1105. — Dispensatio iam petita et denegata, quae iterum, tacta priori denegatione, petitur et obtinetur, propter illam taciturnitatem non est subreptitia, nec invalida, 1399 et seq.-1105. — Multi jurisperiti affirmant secundam dispensationem obtentam sine mentione alterius antea concessae esse subreptitiam et invalidam. Quae sententia variis modis limitatur ac declaratur, 1405 et seq.-1108. — Dicit auctor hanc sententiam solum habere locum vel in casibus in iure expressis, vel quando necessaria est commemoratio prioris dispensationis, 1408 et seq.-1112. — Afferuntur exempla. 1411 et seq.-1115

Dispensationem in uno vinculo, tactis aliis, obtentam, validam esse quoad effectum simpliciter affirmat prima sententia, 1417-1119. — Secunda generaliter affirmat esse irritam et subreptitiam dispensationem unius impedimenti, tactis aliis quae erant cum illo coniuncta, 1418-1119. — Haec posterior sententia securior est, 1419 et seq.-1120. — Regula observanda est, ut, per se loquendo, valeat dispensatio usibus sine expressione alterius, nisi gravitas unius non possit satis sine alia explicari, 1424-1124. — Curialis, sollicitator aut scribae, qui ut tactis dispensationem impetret, mutat narrationis substantiam incurrit penas falsarii. XXV, 419

Praxis dispensationis super bigamia, XIX, 37-117. — Supplicationis formula, 40. — Verba privatae partis supplicationis explicantur, 42 et seq. — Praxis clausularum secundae partis supplicationis, 49 et seq. — Formula litterarum dispensationis, 61. — Prima litterarum verba explicantur, 62 et seq. — Narratio eorumdem litterarum explicatur, 69 et seq. — Prima pars dispositiva eorumdem litterarum, 78. — Secunda pars dispositiva, 80 et seq. — Expeditio eorumdem litterarum, 105. — Supra taxas prohibentium expeditionibus recipiendis Julii II constitutio, 105. — Qui pro dispensatione obtinent aliquid promittunt, dant, vel accipiunt, excommunicationem incurunt. Constitutio Gregorii, XIII, 108. — Pontifex novus facit reviviscere litteras, quae iam extinctae erant per obitum pontificis, 114 et seq. — Praxis dispensationis cum reitranibus baptisana, 117. — Formula supplicationis, 120. — Formula litterarum apostolicarum. 121

De dispensatione super irregularitate ex defectu corporis et animae, XIX, 121-176. — Praxis dispensationis cum illegitimis ad ordines et beneficia, 121, 145. — Formula supplicationis, 126. — Formula litterarum apostolicarum, 128. — Praxis dispensationis cum expositis ad ordines et beneficia, 145. — Formula supplicationis, 144. — Formula litterarum apostolicarum, 146. — Praxis et formula legitimisationis quoad honores et successiones, 149. — Praxis dispensationis ad beneficia cum filiis haereticorum, 154. — Praxis dispensationis cum illegitimis regularibus, 157. — Praxis dispensationis cum corpore vitiatum, 160. — Formula supplicationis, 165. — Formula litterarum apostolicarum, 166. — Formula dispensationis cum euncho quoad ordines, 162. — Praxis dispensationis cum neophytis, 171. — Formula supplicationis, 172. — Praxis dispensationis super defectu libertatis, 175

De dispensatione super irregularitate proveniente ex defectu etatis et temporis, XIX, 175-290. — Praxis dispensationis super defectu etatis ad ordines et beneficia, 175. — Formula supplicationis. 185

Praxis dispensationis super defectu etatis ad matrimonium requisitum, 198. — Litterae apostolicae. 205, 205

Praxis dispensationis de promovendo extra tempora, 200. — Formula supplicationis. 209, 211

Praxis dispensationis de promovendo in temporibus et

intra annum, Formula supplicationis, 212 et seq. — Praxis dispensationis cum male promotis extra tempora. Constitutio Pii II, 235. — Supplicatio. 257

Praxis dispensationis cum male promotis ante aetatem, 257. — Supplicatio. 258

Praxis dispensationis cum male promotis sine litteris dimissoriis. Constitutio Urbani VIII, 262. — Supplicatio. 263

Praxis dispensationis cum male promotis sine titulo, 269

Praxis dispensationis cum male promotis pro saltum, 271. — Supplicatio, 272, 276. — Litterae apostolicae, 275, 277. — Decretum sacrae congregationis regularium, 278

De dispensatione super irregularitate ex quocumque homicidio proveniente, XIX, 279, 426. — Praxis dispensationis super homicidio et delicto, 279. — Supplicatio, 282

Praxis super defectu lenitatis perfecta. Supplicatio. 290, 291

Praxis dispensationis patrocinandi in causis civilibus, 298. Supplicatio, 300. — Litterae apostolicae, 302. — Declaratio s. congregationis concilii ad clericos qui terras paritrimoniales per laicos colunt, emant et veniunt. 303

Praxis dispensationis cum presbyteris ad studendum iure civili, 306. — Litterae apostolicae. 310

Praxis dispensationis super residentia et de precipiendis fructibus pro canonica, 314. — Supplicatio, 321. — Litterae apostolicae, 332, 339. — Praxis dispensationis super residentia pro curatis, 344. — Constitutio Pii V, 346. — Praxis dispensationis super residentia pro episcopis, 352. — Praxis dispensationis cum simoniis et simoniis reali, 355. — Supplicatio. 358

Praxis dispensationis cum confidendiariis in re simoniaca, 360. — Supplicatio. 361

Praxis dispensationis cum simoniis et confidendiariis occultis. 366

Praxis formulae absolutionis et dispensationis cum simoniis. 371

Praxis dispensationis ad ordines cum apostolis, 374. — Praxis dispensationis cum ejectis a religione, 378, 400. — Praxis dispensationis, sive licentiae pro mulieribus ad egrediendam et ingrediendam monasteria monialium, 400. — Litterae apostolicae. 415, 416, 419, 421

Praxis dispensationis ad beneficia secularia pro regularibus, XIX, 425. — Litterae apostolicae. 453

Constitutio Gregorii XIII. — Praxis dispensationis, sive retentionis beneficiorum et pensionum pro clericis societatis Jesu, 441. — Praxis dispensationis beneficiorum per viam commensae, 446. — Supplicatio. 448

Praxis clausularum ejusdem commensae. 452

Praxis dispensationis super matrimonii contrahendis prohibitis. 465, 642

Raro primorum saeculorum episcopi dispensationes matrimoniales concedebant, XX, 1156. — Epistola S. Ambrosii. 1140

Praxis impedimentorum ad matrimonium contrahendum, XIX, 465. — De causis dispensationum matrimonialium sine copula, 477. — 1^a causa, propter angustiam loci, 478. — 2^a causa, propter angustiam locorum, 5^a causa, propter angustiam cum clausula: et si extra, etc., 478. — 4^a causa, propter incompetentiam dotis contractis, 479. — 5^a causa, propter dotem cum argumento, 485. — 6^a causa, pro indotata, 7^a causa, quando alius auget dotem, 485. — 8^a causa, propter lites super successione bonorum, 486. — 9^a causa, propter dotem litibus involutam, 487. — 10^a causa, lites super rebus magni momenti, 487. — 11^a causa, propter inimicitias, 488. — 12^a causa, pro constructione pacis, 490. — 13^a causa, pro oratrice filis gravata, 491. — 14^a causa, pro oratrice excedente 24 annum, 491. — 15^a causa, quando locus est ad litus maris. — 16^a causa, pro Belgis, 17^a causa, pro Germanis, 495. — 18^a causa, ut bona conserventur in familia, 498. — 19^a causa, pro illustribus familiae conservatione, 500. — 20^a causa, ob excellentiam meritorum, 500. — 21^a causa, ex rationalibus causis, 504. — De causis dispensationum matrimonialium cum copula, vel sine illa ob infamiam, 22^a causa, cum copula scelerum, de contrahendo, 510. — 25^a causa, de scienter contracto, 510. — 24^a causa, de ignoranter contracto, quando oratores, detecto impedimento, abstinerunt a copula, 511. — 23^a causa, de ignoranter contracto, quando oratores, detecto impedimento, perseverarunt in copula, 511. — Alia insuper causa, pro oratrice patre orbata. 514

Praxis impetratoris et commissionis eorumdem dispensationum, 517. — Motus proprius Pii V super expressione veritatis in supplicationibus, 518. — Constitutio ejusdem Pontificis, 519. — Supplicatio. Litterae apostolicae, 522. — Si ante litterarum presentationem episcopus obierit, nova commissio petenda est; formula supplicationis, 529. — Litterae apostolicae. 545, 546, 548, 551

Praxis astrictiva litterarum dispensationis matrimonialis, cum causa et sine copula, 555. — Supplicatio, 571. — Sup

phæto, 572. — Arbores consanguinitatis, 575 et seq. — Præxis dispositiva earundem litterarum, 581. — Instructio-nes pro examine illorum testium qui inducuntur pro contra-hendis matrimoniis, tam in curia E. cardinalis urbis vicarij, quam in aliis curiis cæterorum ordinariorum, 587. — Supplicatio. 596

Præxis derogationis obstantium cum sequentibus, etc., 604. — Causa dispensandi super denuntiacionibus, 610, 611. — Quisdam parochus oratores in matrimonium conjunget, 614. — Qui duas parochias habet quoad matrimo-nium, coram paroco utriusque matrimonium contrahere potest, 615. — Constitutio Pie V, 623. — Formula littera-rum in forma *Perinde valere*, 630. — Decretum dispensa-tionis. 636

De dispensationibus matrimonialibus cum copula scienter et ignoranter, nec non de scienter et ignoranter con-tracto, XIX, 641-822. — Præxis dispensationum cum copula scienter, 644. — Formula litterarum apostolicarum, 644. — Supplicationum formulae. 648, 649, 650, 652, 658

Præxis narrativæ earundem dispensationum, 639. — Præxis dispensationum de scienter contracto, 670. — Constitutio Clementis VII, 675. — Constitutio Pauli IV, 674. — Supplicatio. 676

Præxis dispensationis matrimonialis de ignoranter con-tracto, 695. — Formula dispensationis, 695. — Supplicatio, 710. — De dispensatione cum copula in forma pauperum formula dispensationis, 710. — *Perinde valere* in forma pauperum, super nova copula. Supplicatio, 725. — *Perin-de valere* super gradu, 731. — Reformatio descripti peten-da est sequentibus formulis. 736

Præxis imponendi a delegato penitentiam in eisdem literis dispensationis injunctam, 742. — Clausula *Deinde* in dispensacionibus pro Gallicis in forma pauperum. Formula pro executione dispensationis. 761

Præxis dispensationis matrimonialis super impedimento publicæ honestatis iustitæ, 702. — Motus proprius Pie V de sponsalibus invalidis, 765. — Supplicatio, 769. — Non constat summum pontificem non posse solvere matrimonium ratum non consummatum, ut priori vinculo soluto possint aliud matrimonium contrahere, 771. — Brevis Urbani VIII, super dissolutione matrimoni contractu per procuratorem non consummati, 776. — Supplicatio. 778

Præxis dispensationis super impedimento cognationis spiritualis, 779. — Constitutio Pii V, 780. — Præxis dispensationis super impedimento criminis, 787. — Supplicatio, 788. — Litteræ apostolicæ. 792

Præxis dispensationis super impedimento voti, 794. — Litteræ apostolicæ, 795. — Supplicatio pro parte defuncti, 805. — Litteræ commutationis cum clausula *Audita prius oratoris sacramentali confessione*, 811. — Cum quis tenetur ob delictum ad urbem accedere, ab hoc accessu eximur per impedimenta, sive perpetua, 805. — sive tempo-ralia, 807. — Constitutio Gregorii XIII contra passicenses, seu dantes, etc., pro utroque foro, 820. — Ex eo quod tacet Ecclesia de variis dispensacionibus a summo ponti-fice concessis pro impedimentis matrimoni, vel de ex-traordinariis facultatibus quæ concedit missionariis, non sequitur pro indubitata habendum singulas esse validas. « Ces matières de dispense, » ait Bossuetus, « se réglent souvent par de simples probabilités, et on n'est pas obligé d'y rechercher la certitude de la foi, dont elles ne sont pas toujours capables. » IV, 648

De dispensatione super alienatione bonorum ecclesiasticorum, in forma Si in evidentem, XIX, 821-938. — Præxis prohibitionum alienandi bona ecclesiastica, 821. — Constitutio apostolica, 824. — Decretum sacre congrega-tionis concilii, 826. — Præxis supplicationis Si in eviden-tem, 834. — Prima pars litterarum in forma Si in eviden-tem, 841. — Secunda pars earundem litterarum, 851 — Præxis dispositivæ earundem litterarum, 875. — Præxis suppletionis defectuum in eisdem literis, 900. — Præxis derogationis obstantium in eisdem literis, 912. — De decretis Papæ in eisdem literis, 922. — Præxis venditionis Si in evidentem, 931. — Præxis permutationis, Si in eviden-tem, 942. — De decreto pro executione litterarum in forma Si in evidentem. 949

De dispensatione sive licentia testandi de redditibus ecclesiasticis, pro persona a jure prohibitis, XIX, 957-1014. — De prohibitione testandi de redditibus ecclesiasticis, 987. — Constitutio Pii V, 963. — De licentia testandi de redditibus ecclesiasticis pro carnalibus, 989. — De clausula licentia testandi de redditibus ecclesiasticis, 979. — De licentia testandi pro archiepiscopis et episcopis, etc., 988. — Constitutio Gregorii XV, 989. — Constitutio Gre-gorii XIII. 1002

Præxis registrandi in camera litteras apostolicas. 1005 et seq. **DISPOSITIONES** alio ad validam, alio ad licitam et utilem

sacramentorum susceptionem requiruntur, XXI, 80. — Dis-positiones ad validam susceptionem: sunt intentio, fides et sanctitas, 80 et seq. *Vid.* SACRAMENTA sacramentorum. — De dispositionibus requisitis ad licitam et utilem susceptionem sacramentorum, 92 et seq. — Dispositio triplex spiri-tualis ad Eucharistiam prærequiritur: status gratiæ, devotio actualis, et confessio sacramentalis, XXIII, 554 et seq. — Dispositio corporalis duplex requiritur ad Eucharistiam: mundities externa et interna corporis, et jejuniium natu-rale. 556

DISPOSITIO legum est modus acquirendi possessionem. XV, 474

DISSENTATIO (de spiritu philosophico, VI, 1367. *Vid.* PHILOSOPHIA.

DISSIMULATIO seu ironia oppositum jactantiæ vitium est quo quis asserit de seipso aliquid vile quod in se non agnoscit, aut negat de se aliquid magnum, quod tamen in seipso esse percipit, XI, 772. — Non est mentiumdum uti superbia vitetur. 775

DISTILLATIO est fluxus humoris seminalis imperfecti. Est humor medius inter semen et aquam seu urinam. Homini potest accidere *naturaliter*, id est deiectione libidinosâ aut carnis rebellionis; et *voluntarie*, dum sequitur aut comitatur concupiscentiam et voluntarium obscenam de-lectationem, XVIII, 1359. — Naturaliter eventiens non est peccaminosa, 1359. — Voluntaria, est peccatum mortale, sed non reservatum, 1340. — Distillatio non est vera pol-lutio, 1355. — Est mortale procurare illam notabilem, aut causam ejus etiam notabilem. Idem inter conjuges. XXV, 477

DISTINCTIO negatio est identitatis. Duplex est, alia rea-lis quæ rebus inest independentem a mente et antecedente-ter ad quælibet mentis operationem; alia rationis quæ rebus non inest, sed fit a mente et se tenet ex parte men-tis, VII, 84, II, 209. — Distinctio realis triplex distinguitur: maior, minor, minima. Realis major, seu simpliciter, quæ est inter diversas substantias, ut inter corpus et animam, etc.; realis minor seu modalis, quæ est inter rem et ejus modum; realis minima, quæ dicitur formalis, et quæ est inter diversas ejusdem entis formas seu perfectiones. Realis formalis est scolastica. Ubi distinctio realis dicitur sine addito, intelligi solet realis major, 209, VII, 85. — Distinctio mentalis seu rationis duplex est, una rationis ratiocinantis quæ fit per mentem sine ulla in ipsa re funda-mento, est illa nominalium distinctio: alia rationis ratiocinantiæ quæ fit a mente cum vero in re fundamento vel extrinseco, quod est varietas effectuum; vel intrin-seco, quod est excellentia virtutis vero productus effec-tu. Hæc distinctio Thomistica appellatur, et cum specta-tur a parte rei, dicitur distinctio virtualis. *Ibid.* — De dis-tinctione specifica et numerica peccatorum, XXII, 1550. *Vide* PECCATA.

DIURNUM, et diurnum liber, et diurnale, sunt horæ diurnæ, matutino excepto. V, 263

DIVINARE est usurpare modo indebito futurorum præ-nuntiationem aut oculorum cognitionem, sine propor-tione rei cognoscende ad medium, per quod ejus cognitio procuraret, vel sine Dei revelatione. XIV, 84-68

DIVINATIO apud Ciceroem, sic definitur: Est earum re-um quæ fortuna putantur prædicto et præsenso, II, 544. — Divinatio est inquisitio cognitionis soli Deo debita; scilicet rerum quæ naturaliter hominibus ignotæ esse de-bent, XXII, 850. — Vanitas omnis ethnice divinationis, III, 427. — Divinatio apud veteres duplex erat, artificialis una, altera naturalis. Artificialis ea erat quæ ex certis signis res proxime futuras prædicebantur, 428. — Artificialis divi-nationis primum genus ex hominibus vel ex rebus ad ho-minem pertinentibus petebatur, 428. — Secundum genus erat ex arte factis, 429. — Tertium genus erat petitum ab elementis aut corporibus elementaribus, 430. — Quartum genus ex animalibus repetebatur, 431. — Quintum genus fuit astrologia, 431. — Divinatio ex conjectura ea erat quæ subito, observatione ac notatione eventuum fieri poterat. scilicet ex quadam analogia, 432. — Naturalis divinatio in somnis et vaticinationibus erat posita, 428, 432. — Futura dupliciter prænosci possunt, in suis causis, et in seipsis. Causæ futurorum tripliciter se habent, XIV, 85, 84-67, 68. — Divinatio est usurpatio modo indebito prænuntiationis futurorum eventuum, quod est Dei proprium, 85-67. — Fit operi demonis, et in hoc consistit ratio formalis divi-nationis. Intervent enim pactum cum demone inquit explicitum, vel tacitum et implicitum, 84-68. — Divinatio hæc superstitiosa est genere suo est illicita, et omni jure damnata, 85 et seq., 89. — Cognito futurorum vel oculorum ope demonis est ultimus finis, ex quo surritur ge-neralis ratio divinationis. Cujus duplex est species: prima quæ expressè demon invocatur, secunda quæ tacite invocatur. Hæc est iterum duplex: alia quæ fit per solam con-

siderationem dispositionis vel motus alterius rei; alia dum aliquod fit ut manifestetur occultum. Unde generaliter triplex est species divinationis. Prima pertinet ad necromantiones, secunda ad augures, tertia ad sortes, et sub quolibet istarum, multae aliae continentur, 88-71. — Ad pactum expressum pertinent 1^o praestigium; 2^o divinatio per somnia; 3^o necromantia; 4^o divinatio per pythones; 5^o vocatur vel *geomantia*, vel *hydromantia*, vel *aeromantia*, vel *pyromantia*, vel *arsuspicium*, vel *oraculum*, 89-72. — Ad locum demonis invocationem pertinent astrologia iudiciaria, seu genethliaca; augurium, aruspicium, omen, chiromantia, spatulomantia, motoscopica, physiognomia, onirocritica. Ad tertium genus divinationum, in quo est tacta demonum invocatio, pertinent *omnia quae sortium nomen habent*. 90-72, 73

Regulam generalem tradit S. Thomas ad quam semper recurrendum est quodvis dubium est an pronuntiatio futurorum sit ex speciebus divinationis illicitis et superstitiosis; nempe quod divinationes, quae *ex opinione falsa vel vana procedunt*, ingert se operatio demonum, ut animos hominum implicet vanitati aut falsitati, 90, 91-73. — Censet Cajetanus divinationem esse ex genere suo peccatum mortale, in quantum demonico nititur auxilio; sed posse veniale tantum esse propter imperfectionem actus, vel quia actus demoniacus non putatur adesse, 91, 92. — Divinatio est casus reservatus. Ad incurrandam reservationem sufficit tacta demonum invocatio, XXII, 850. — Astrologia naturalis non est prohibita, XIV, 92, 93-74, 75. — Conjectura quae desumitur ex astris et ex aliis causis naturalibus non est semper illicita, 93, 96 et seq.-75, 77 et seq. — Illicita est divinatio quae fit per astra, seu astrologia iudiciaria, per quam quis vult divinare ex aspectu colorum praeterita, futura, etc., 94 et seq.-76. — Divinatio quae fit per somnia, per auguria, omnia, et alias huiusmodi observationes exteriorum rerum, est illicita, 96 et seq.-79. — Divinatio quae fit per sortes, non observatis requisitis conditionibus, est illicita, 105 et seq.-85. *Vid. SORTES.*

DIVISIBILITAS subiecti duplex est. Alia entitativa, et in ordine ad se, quod nihil aliud est, quam habere entitative plures partes. Haec divisibilitatem, quam non prevent formaliter a quantitate, retinet corpus Christi in Eucharistia. Altera extensiva est in ordine ad locum, per quam una pars non est ubi est alia. XIII, 320

DIVISIO bona datur, et mala; quae fit a bono semper mala est, non quaelibet divisio est bona, quae fit a malo est. I, 1252-972

DIVITES de superfluis status tenentur subvertre pauperibus communem etiam necessitatem patientibus, quales sunt qui ostium medicare solent, XXII, 1532. — Non tenentur statim dare omnia superflua sua pauperibus, sed sufficit quod ex illis faciant elemosynam tempore et loco, etiam in necessitatibus communibus, 1533. — Non excusantur a mortali, qui nihil omnino dant, aut tam modicum pro suis divitiis, ut pauperibus communibus deesset subsidium, si alii divites eundem modum servarent, 1535; XIII, 1156 et seq. in nota, 898.

DIVORTIUM dicitur vel a diversitate mentium, vel quia in diversas partes eunt qui matrimonium distrahunt, XXV, 477. — Divortium dupliciter usurpat, primo ut importat dissolutionem matrimonii quoad torum et cohabitationem; secundo, ut importat dissolutionem quoad vinculum, 477. — Repudium olim facti licitum Iudeis ex dispensatione Dei in lege naturali; gentilibus vero nunquam: et post legem Evangelicam, nec Iudeis, nec gentilibus est licitum, 478. — Divortium ratione adulteri non solvit matrimonii vinculum, 478. — Divortium potest celebrari ratione adulteri, 478. — Divortium non potest peti ob solam voluntatem fornicandi, etc., 478. — Non est iusta causa divortii, quando infidelis ad fidem conversus infidelem repudiavit, licet repudiatus infidelis ad aliud matrimonium transeat, 476. — Divortium non potest celebrari, quando uxor fuit violenter cognita, licet causam violentiae, dedisset, etc., 479. — Divortium potest peti ratione impotentiae, etc., solus iudex ecclesiasticus est competens ad cognoscendum de adultério, ut ratione illius divortium celebratur, etc., 479. — Inter infideles principes christiano subditos, solus iudex secularis est competens. Si alter est fidelis, et alter infidelis, actor debet sequi forum rei, 479. — Divortii causa acta non potest transiri ad accusationem criminalem adulteri, etc., etc., 479. — Coniux innoceus non potest propria auctoritate ab adulteri habitatione divertere in foro externo, quando adulterum esse occultum. 479. — Ob nullum crimen aliud a fornicatione carnali vel spirituali, licet coniugium divertere, si coniux illo implicatus alterum non inducat ad peccandum; sed causa correctionis aliquando licet discedere, 480. — Divortium celebrari potest, quando coniux inno-

ceus remisit adulterium remissione mente retenta, nec signo externo coniugi nocentis expressa, 480. — Hæreticas saepe repetita cum periculo vite uxoris est iusta divortii causa, 481. — Datur compensatio, quando ante sententiam divortii atque coniux adulterium commisit, 480, 481. — Divortio facto, attente iure codicis, filii usque ad primum triumvium apud matrem educandi; maiores triumvii facti apud patrem, nisi aliud iudex arbitretur expedire, etc. 481

DOCERE, privatim patrum familiis, publice sacerdotum et prophetarum olim minus erat, I, 41-54. — Necessario admitenda est auctoritas docentis infallibilis, 1148 et seq.-906. — Docere, non lacorum, sed pastorum munus est. IV, 229, 241

DOCILITAS, pars integrans prudentiæ, ea est qua quis paratum et prout se exhibet ad aliorum consilii et monita de rebus agendis capessenda, XI, 1206. — Sine docilitate non est prudentia, 597. — Docilitas proprie ad prudentiam pertinet. 601

Doctores cum Ecclesia recipiendi sunt, non cum doctoribus Ecclesie fides deserenda (Vincentius Lirinensis), I, 938, 939-740, 741. — Illi doctores audiendi sunt qui constanter in Ecclesia vixerunt, 937 et seq.-734. — Alii non sunt recipiendi doctores, quam quos Christus instituit, 931-782. — Ex communi laevi Ecclesie usu sub nomine SS. Patrum proprie sumpto veniunt viii ecclesiastici, qui doctrina eminent, sanctitate florent, antiquitate vident, et expressa vel tacta Ecclesie designatione gaudent, VI, 927. — Doctorem et Patrum Ecclesie iudex alphabeticus, V, 147-182. — Communia doctorum ecclesiasticorum præiudicia non alter sunt accipienda, ac si omnium fidelium essent communes conspirantesque sententiæ, I, 374-431

— Docent Patres puritatem mentis theologia esse necessariam, 63 et seq.-50. — Patres in lieli questione non semper afferunt causas necessarias, sed interdum verosimiles. 447-50

Patrum auctoritas impugnatur, 465-565. — Eadem adstruitur, 469-568. — Apud Patres quedam ad philosophiam, quedam ad fidem et theologiam referenda, quedam ad questiones quae ignorari possunt ante Ecclesie definitionem, ut Spiritus sancti processio, 467 et seq.-566. — Sanctorum auctoritas tantum potest, quantum ratio nature consentanea persuasit, 468-568. — Unus aut duorum sanctorum probabile argumentum, non firmum, subministrare possunt, 470-568. — In eorum operibus non omnia rotunda, 470-569. — Plures, non ideo spernendi, more hæreticorum, errant circa dogmata non definita, 470 et seq.-569. — Patres mala fide arguuntur credidisse Deum materiale, II, 946. — Ei docuisse duo principia et materiam æternam, 949 et seq. — Plurimum sanctorum auctoritas, reliquis licet paucioribus reclamantibus, firma argumenta theologo præstare non valet, I, 474-572. — Omnium sanctorum auctoritas in his quæ ad fidem non pertinent, probat non certam fidem facti, 474 et seq.-572. — In expositione Scripturæ sacre communis omnium sanctorum sensus est sensus ipse Spiritus sancti et certissimum theologo præstat argumentum, 476-496; 574-589. — Probatur traditio, 479 et seq.-376. — Probatur ex conciliis et usi Scripturæ sacre, 485 et seq.-379. — Ratione probatur, 488 et seq.-383. — Scripturæ sacre sensus, omnium Patrum sententiæ contrarius, est erroneus, 477 et seq.-374. — Ab omnibus simul sanctis communi et una mente idem sententibus vera intelligentia verbi Dei recedere non potuit, 490-584. — Sancti simul omnes in fidei dogmate errare non possunt, 492 et seq.-386. — Doctrina SS. Patrum et Ecclesie traditio non sunt dissocianda, 494-588. — Antiqua SS. Patrum consensio non in omnibus divinae legis questionibus, sed solum in fidei regula nobis certe est sequenda, 496 et seq.-389. — De consensu SS. Patrum in explicatione scripturæ sacre, 1044, 1284-823, 1013. — De eorundem consensu in rebus fidei et morum, 1044-824

— De Patrum testimonio, IV, 1130. — In controversiis de fide ac moribus certissimum præstat argumentum unanimum Patrum consensum, 1133. — Solv. objecta, 1156. — Si Patres inter se dissentiant, tum illis adhærendum qui omnibus ponderatis auctoritate antecellant, 1158. — Quales doctores auctoritatem conferat Ecclesie commendatio, vel approbatio, 1159. — De Patrum auctoritate in doctrina fidei, VI, 927 et seq. — De eorum auctoritate et usu in moralibus theologia, XI, 44 et seq. — Quædam animadversiones circa usum SS. Patrum in rebus moralibus, 48 et seq. — De auctoritate SS. Patrum et Doctorum, egregia verba S. Vincentii Lirinensis, V, 182. — De studio Patrum et Doctorum, I, 50-41. — Qua dispositio legendi sunt, 51-42. — Quædam sunt caute et regulæ pro intelligentia, quædam canones pro usu theologia SS. Patrum, 439 et seq. in not.-591. — Generales notationes circa usum SS. Patrum, 1050 et seq.-835. — Circa SS. Patrum auctoritatem in doc-

trina fidei et morum regulae, VI, 929, 930. — Orto regulae, XI, 48 et seq. — Diligenter observandum est utrum ut dogma certum tradatur Patrum aliqua sententia, an tantum ut explicito solvendis haereticorum objectionibus utilis.

IX, 944-746

Dallaei respondetur argumentis, quibus constat ipsius liber primus de vero Patrum usu, XXVI, 1007. — Dallaei solvuntur argumenta, quibus constat ipsius liber secundus de vero Patrum usu, 1053. — Nota in Dallaei opus de usu Patrum, 1055. — Joannis Dominici Manzi nota in Basnagium causae a Dallaeo peroratae patrum. 1036

Doctrina omnis, seu lumen et naturae et fidei, quorum altero naturalia altero supernaturalia videre dicuntur, a Deo est. Non minus a Deo falleretur, errantes in naturae lumine, quam si per fidei lumen errarentur, I, 333-456. — Doctrinae christianae quanta profunditas, 62 in nota-49. — Doctrinae catholicae notae sunt divae legis auctoritas et Ecclesiae catholicae traditio, 943-720. — Ubi diversitas doctrinae illic scripturarum et expositionum adulteratio, 4006-794. — De doctrinae christianae praesentia et divinae originis notis in ea elucidatis, III, 274. Vid. REAZIO. — Prima nota doctrinae christianae: praesentia Novi Testamenti, 601-652. Vid. EVANGELIUM. — Secunda nota: Integritas morum introducta per ejus praedicationem in homines, 653. — Tertia nota doctrinae christianae: Permix latitiae ejus propagatio, 644 et seq. — Sola Dei virtute ita propagata est, 651 et seq. — Ethnicorum religio, 662 et seq. — Christiana religio, 663 et seq. — Persecutiones, 658 et seq. — Quibus modis propagabatur Evangelium, 662 et seq. — Humani modi ad finem assequendum idonei non fuissent, 665. — Ergo Evangelii propagatio non fuit opus humanum sed divinum, 667. — Quarta nota doctrinae christianae: Martyres qui eam defenderunt, 669. — Primo testimonium Apostolorum, 669 et seq. — Secundo testimonium caeterorum martyrum, 674 et seq. — Fortitudinis martyrum fons primus fuit Deus, ergo ipse est religionis auctor, 688 et seq. Quinta nota: Miracula, 691, et seq. Vid. MIRACULA. — Sexta nota: Propheciae, 737 et seq. Vid. PROPHECIAE. — Evangelicae demonstratio, 780 et seq. — Doctrinae catholicae expositio, auctore Bossuetio. Operis scopus, VI, 749 et seq.

DOGMA fidei nihil aliud est, quam doctrina, et veritas divinitus revelata, quae publico Ecclesiae iudicio fidei divina credenda illa proponitur, ut contraria ab Ecclesia tanquam haeretica doctrina damnetur, VI, 882. — Ut doctrina sit fidei catholicae dogma, necesse est primo, ut sit revelata a Deo per Christum, Prophetas, Apostolos, seu auctores canonicos, 882. — Secundo necesse est, ut dogma ab Ecclesia universa, vel in conciliis generalibus representata, vel in orbe dispersa omnibus sit propositum fidei divina credendum, 884. — Nova dogmata non proceduntur in Ecclesia, sed vetera repetuntur, obscura explicantur, defendunturque eadem quae Christus tradidit, 886. — Quot quot sunt veritates divinae et catholicae, tot etiam numerantur fidei divinae et catholicae dogmata, quorum alia sunt omnino fidelibus scitu necessaria; alia ex parte scitu necessaria; alia utilia, 889. — Rursus alia in mera contemplatione versantur et fidem tantum modo postulant; alia actionem quoque recipiunt, 889. — Omnium dogmatum unicum fundamentum est divina revelatio, 889. — Nemo tenetur ad quodcumque dogma, etiam vulgatissimum amplexendum et sustentandum, quod ab omnibus omnino catholicis non creditur, nec habetur tanquam fidei divinae et catholicae articulus, 792. — Praecipua dogmata tradita sunt divinis verbis, seu expresse, directe et immediate a Deo revelata sunt. Alia vulgo, a theologis implicite, mediate, aut virtualiter revelata dicuntur, 890-895, in nota.

Dogmata de uno Deo in natura, 949 et seq. — Dogmata de Deo trino in personis, 953 et seq. — Dogmata de Deo creatore, 956. — Dogmata de peccatis, 967. — De peccato originali, 969. Dogmata de verbo Dei incarnato, seu Christo redemptore, 972. — Dogmata de Christo mediatore, 981 et seq. — Dogmata de Christo legislatore, et novi foederis institutore, 991. — Dogmata de invocatione et intercessionis sanctorum, 987 et seq. — Dogmata de gratia Christi, 997. — Dogmata de sacramentis in genere, 1006. — Dogmata de Baptismo, 1012. — Dogmata de sacramento Confirmationis, 1016. — Dogmata de sacramento Eucharistiae, 1019. — Dogmata de sacrificio Missae, 1029. — Dogmata de sacramento Penitentiae, 1054. — Dogmata de indulgentiis, 1044. — Dogmata de sacramento Extreme Unctionis, 1046. — Dogmata de sacramento Ordinis, 1048. — Dogmata de sacramento Matrimonii, 1050. — Dogmata de justificatione et merito bonorum operum, 1035. — Dogmata de consecratione salutis post vitam humanae exitum, 1061 et seq. — Dogma catholicum tribus modis dici potest: 1^o generice et late; et sic nihil aliud est quam doctrina quae licite et sine

cenfura in catholica docetur Ecclesia; 2^o minus late; pro doctrina quae sit conciliis fidelibus, proposita cum obligatione credendi, sed non tanquam de fide divina; 3^o dogma catholicum proprie dictum, veritas est fidei divinae quae conciliis fidelibus, ut talis credenda proponitur, I, 1464-1155. — Non omnia fidei dogmata, seu non omnes catholicae fidei veritates, sed solae principes, et primariae sunt articuli fidei i proprie dicti. 1406-1156

Dolor potest esse aut fingi summus vel intensus, vel appetitive, vel extensive, XXII, 205. — Dolor intensus summus, vel is est, quo nullus vehementer in ullo penitente reperiri possit, et is simpliciter intensus dicitur; vel is est quo penitens vehementer concipere nequit; et is summus absolute dicitur; vel is est, quo penitens de peccato vehementer dolet, quomodo de alio, quocumque malo, etsi plus doleret, si secundum totam gratiae suae latitudinem doleret, et is dicitur summus comparative, 205. — Dolor appetitive summus ille est, quo quis de peccato magis dolet quam de alio quocumque malo, ita ut malum quodvis subite malum quam peccare, licet id locat aversione remissa et conatu debiliore, 205. — Dolor extensive summus is est qui multum durat, vel melius qui semper durat, quantum moriter fieri potest. 205. Dolor a detestatione differt, 206. — Non ideo suspectus videtur debet dolor penitens, quod patris, uxoris, amici mortem aut infamiam delect vehementer, non sensu solius, sed et uterque mentis amaritudine, quam peccatum consiliiibus enim longe magis afficitur quam spiritualibus, 206. — Certus ligni non potest doloris gradus, ad contritionem necessarius, 206. — Dolorum Mariae testum, XXVI, 561. — Vid. COMPASSIO.

Dolus, vitium prudentiae oppositum, ad astutiam pertinet. Dolus est executio astutiae per verba, vel per facta. Differt a fraude, quae est executio astutiae per sola facta, XI, 1210, 868. — Dolus est furvi species quo dominus rei in venditionibus, aut emptioibus, aut aliis modis decipitur, XV, 991. — Dolus alius est verus, alius praesumptus: verus dicitur quando patet manifestis iudiciis; praesumptus, quando fallacia indicia latent, XVI, 511. — Dolus qui versatur circa rei qualitates dividitur in eum qui dat causam contractu et in eum qui tantum in contractum incidit, 511.

Dolus est omnis calliditas, fallacia, aut machinatio ad alterum decipiendum adhibita; supponit in uno contrahente intentionem alium decipiendi, 555. — Calliditas fit laedo, fallacia mendacium, machinatio arte verborum, XV, 576. — Duplex est dolus, alius positivus, cum aliquid aut dicitur quo alter in errorem inducitur, alius negativus cum aliquid suadatur, aut culpabiliter retinetur. Dolus positivus parit errorem in mente alterius et injuriam decepto. XVI, 555.

Iterum duplex est dolus, alius substantialis qui parit errorem circa speciem contractus, vel rei naturam, vel qualitatem pretii notabilem, vel qualitem omnino consensus restrictivam, vel personam qui causa sit i recepta conventionis, vel motivum finale pacti. Alius accidentalibus causans errorem circa rei qualitates, 555.

Dominium in genere duo includit ex una parte potentiam quandam et auctoritatem in rem vel personam, ex altera parte subiectionem rei vel personae taleni ut ipsa dicitur esse alterius, XV, 459. — Dominium in genere nihil videtur aliud esse quam jus gubernandi vel disponendi de re aliqua tanquam sua, 460. — Duplex est dominium jurisdictionis quod est potestas gubernandi suos subditos; et dominium proprietatis quod est jus disponendi de re aliqua ut sua in proprio communi, 460. — Dominium jurisdictionis duplex est, aliud saeculare, quod in rebus saecularibus gubernat; aliud ecclesiasticum, quod in rebus sacris et in recte vivendi ratione dirigit, 460. — Dominium proprietatis dividitur in plenum seu perfectum, et seu imperfectum, seu imperfectum. Perfectum continet proprietatem rei et commodorum ejus. Imperfectum habet tantum vel proprietatem rei sine emolumentis, et tunc dicitur directum; vel emolumenta sua rei proprietate, et tunc dicitur utile, 826-460; XIV, 851-856. — Dominium apud veteres Latinos dicitur mancipium. XV, 461.

Dominium proprietatis nihil aliud est quam jus in re, 826. — Dominium proprietatis plenum et perfectum, continens in se dominium directum et utile, recte deficitur facultas seu jus disponendi de re tanquam propria in stum communi, quoad omnes usus a lege permissos, XIV, 827-653; XV, 461-826. — Secum importat fractionem, exclusionem, dispositionem, 827. — Dominium imperfectum est legitima potestas disponendi vel de re, vel de ejus fructibus in omnem usum lege vel pacto non prohibita, 827. — Quando dominium ab uno in alium transfertur, ad acquisitionem domini ordinarie duo requiruntur, titulus et traditio, 462 et seq. — Quando dominium non transfertur ab uno ad alterum, ad acquisitionem ejus sufficit apprehensio; sic acquiruntur domnia eorum rerum quae nullius sunt, 464. — Dominium soli naturae rationali cau-

venit scilicet, Deo, angelis, hominibus, 476. — Deus summum, absolutissimum, et prorsus independens in omnes creaturas habet dominium. De omnibus libere disponere potest prout placuerit; nec cuiquam fiet injuria: soperita tamen ipsius liberali promissione et ordinatione, quae quaedam obligationem inducit, non quidem justitiae propriae, sed fidelitatis, seu veritatis, quae virtus passim in Scripturis iustitia vocatur, 477. — Angeli proprie non videntur habere dominium, nisi suarum actionum, 477. — Omnis et solus homo capax est domini in res creatas maxime in res sublunares, 477, 828; XIV, 851-857. — Dominium quod creaturis communicatur essentialiter dominio divino subordatur et ab eo dependet, XV, 477. — Parvuli ante natam rationem et amentes sunt domini capaces, 478, 828; XIV, 852-857. — Filii familias sunt domini capaces, XV, 829. — De dominio uxorem, 835. — De dominio clericorum, 488, 836. — De dominio religiosorum, 482, 830. — De dominio beneficiorum, 481; XIV, 855-858. — De dominio servorum, 852-857; XV, 480. — Domini obiectum sunt omnes res usibus humanis accommodatae: quae respectu hominis, vel exteriora sunt, vel interiores. Exteriores sunt vel corporeae, vel incorporeae. Corporeae sunt vel mobiles, vel immobiles, 841. — Interiores sunt vita, fama et libertas, 842. — Ut res obiectum domini censuratur tres conditiones requiruntur: ut natura sua sit apprehensibilis, ut alicui usui esse possit, ut possessionis exclusivae sit capax, 842. — Omnes res externae sub hominis dominio jure naturae cadunt, 498. — Habet eadem de jure naturae dominium in omnia bruta animalia, 458. — Homo potest cadere sub dominio alterius hominis, non jure naturae, sed jure gentium et civili, 498, 490, 845. — commercium nigrorum, quatenus in se laudandum absolute licitum est, 844. — Homo habet dominium utile, non dominium directum in vitam et membra sua, vitae et membrorum est tantum custos et usurarius, 490-842. — Neque princeps, neque respublica dominium directum habet in vitam et membra suorum subditorum, 500, 845. — Solus Deus est Dominus vitae et membrorum hominis, 490-845. — Homo plenum dominium habet in famam suam. Illud tamen dominium restringitur, 500, 501-845.

De origine domini. Omnia bona in prima rerum origine fuerunt communia. Quaedam bonorum divisio etiam a primae aetate facta fuit, XV, 827. — Prima rerum divisio seu distinctio dominiorum, facta est partim occupatione, partim sortitione, 501, 502. — Post peccatum haec dominium divisio non solum fuit licita, sed etiam salutaris generi humano, 502-827. — Haec divisio facta est non jure divino, non proprie jure naturali, sed jure gentium, 504; XIV, 828, 846-854, 868. — Dominium in homines acquiritur jure belli, nativitate, justa condemnatione, et emptione, XV, 505. — Modus acquirendi dominium est relatio moralis seu lege fundata qua obiectum domini subjecto ligatur. Acquiritur dominium vel per contractum, vel extra contractum, 845. — Legitima translatio domini definitur: translatio rei ab eo qui prius eam legitime possidebat, in alterum qui illius incipit esse legitimus Dominus, XIV, 846-868. — Dominia rerum quae sunt alicujus transferuntur vel volente priore Domino, vel invito: volente Domino, ut donatione, ultima voluntate, contractu; volente Domino tripliciter, 1^o jure gentium, 2^o auctoritate legis, 3^o sententia iudicis, 846, 847-868; XV, 528. — Dominium per actum internum transferri non potest, quia haec translatio per traditionem fit, XXV, 481. — Inter varios modos quibus dominium acquiritur extra contractum praecipue distinguuntur occupatio, inventio, accessio, et praescriptio, XV, 845. — Occupatio, servatis quibusdam conditionibus, est modus legitimus acquirendi primo occupanti dominium rerum quae nullius sunt, 845. — In Gallia omnia immobilia quae nullius sunt in territorio ad gubernatum pertinent, 846. — Inventio, 852. — Accessio, 860. — Praescriptio est modus in praesentia legitimus acquirendi dominium, 865-828.

De praecipuis speciebus domini semi-pleni, 874. — De modificatione domini quoad jus disponendi, 874. — De modificatione domini quoad jus fruendi, 875. — De modificatione domini quoad jus excludendi, 877. — Maritus in sua uxoris dotem civile dominium acquirit, vi cuius eam administrare potest, XVI, 592. — Maritus contractis dominium naturale retinet; uxor vero dominium ejus civile sine ulla fructu et administratione, acquirit, 595.

Donatus vocatur qui habet aliquid suum, de quo possit disporre, vel in quod auctoritatem exercere, XV, 453. — A donulo proprietatis quisque dicitur rei suae dominus, sive ille sui persona privata, sive publica, sive communis, 460. — Donum tenentur 1^o gerere curam salubri famulorum et famularum, XVI, 1248; — 2^o tenentur alimenta congrua parare, et tempore statuto mercedem justam solvere, 1249; — 3^o tenentur eos non asperere ac superbe tractare, sed benigne tanquam fratres in Christo et coheredes

vite aeternae, quos debent tanquam seipsum diligere; 4^o tenentur curare ut in eorum morbis ac infirmitatibus auxilia temporalia et spiritalia eis non desint; 5^o tenentur famulos expellere, qui liberos aliove domesticos, verbis vel moribus gravibus corrumpunt, si reprehensione non emendantur, 1249. — Officia domorum erga servos eademferre sunt ac officia patris familias erga filios. Primo, servorum salutem spiritualem prospicere debent, etc. XIV, 545-429. — Secundo, cura huiusmodi consistit in correptione et punitione delictorum, 544-450. — Tertio, curare debent ut servi otio non vacent, 544-450. — Quarto, non debeat nimis delicate servos sustentari, sed illis alimenta subministrare necessaria et convenientia, etc., 545-451. — Quinto, tenetur dominus sub mortali solvere famulis justum stipendium, 546-454.

Donatio in genere est concessio gratuita et spontanea alicujus rei. Triplici modo fieri potest, nempe inter vivos per testamentum, vel causa mortis, XVI, 590. — Donatio inter vivos defuitur contractus quo quis ex mera liberalitate transfert actualiter et irrevocabiliter dominium rei suae alteri acceptanti, 590. — Capacitas donandi inter vivos oritur a jure naturali: communis est sententia sed magna laes est, ex quoniam jure oriatur capacitas donandi per testamentum, 592. — Capacitas donandi ad eos omnes pertinet qui lege non declarantur inhabiles ad donandum, 595. — Declarantur inhabiles ad donandum sive inter vivos, sive testamentum, sive causa mortis: 1^o civiliter mortui, 2^o menti capti, 3^o interditi, 4^o cessatores bonorum intra decem dies quae praecedunt declarationem deceptioalis, 5^o minores, 6^o uxores, 7^o subjecti consilio iudicario, 595. — Capacitas accipiendi tribuenda est illis omnibus qui lege declarantur inhabiles ad accipiendum, alii absolute, alii relative, inhabiles sunt, 595. — Ad accipiendum relative sunt inhabiles 1^o civiliter mortui, 2^o nondum concepti, 3^o non natu vitales, 4^o uxores, 5^o surdi multi a nativitate nisi scribere sciant, 595. — Ad accipiendum relative sunt inhabiles 1^o tutor, 2^o filii naturales seu spurii, 3^o incestuosi et adulteri, 4^o medici, chirurgi, pharmacoepoae, et ministri divini cultus, qui, cum operam alicui in ultimo morbo praebuerant, nihil ab eo accipere possunt titulo gratuito, 5^o senaria, xenodochia et alia publicae utilitatis instituta, 594. — Quotitas disponibilis ea est bonorum pars quam unusquisque pro usu suo dare potest etiam descendentes vel ascendentes habeat, 595. — Dominium est ius utendi et abutendi re sua, quibusdam tamen limitibus coarctatur facultas donandi. Pars de qua disponere non licet, olim legitima dicebatur, nunc reservatio, id est, portio hereditatis vi legis necessario reservata, 595. — Reservatio diversa est pro diversis hypothesebus. Qui habet solam collateralis, omnia bona sua aliis modo habilibus donare potest. Si quis habeat solam ascendentes, vel eos habet in utraque linea, vel tantum in una, 595. — Si quis habeat descendentes, varia reservatio pro numero filiorum quos habet, 596. — Reservatio est pars hereditatis: prodest hereditibus, si unus ex illis quibus concessa fuit haec renuntiet, 596. — Reservatio in natura, non inaequivalenti solvi debet, 596.

De collatione (du rapport). 596 et seq.

De reductione donationum, 600. — Quinam reductionem postulare possunt? 601. — Adversus quos reductio donationum postulari possit. Quo tempore fieri debeat reductio. Quo ordine faciendae sit reductio, 601. — Quinam sint reductionis effectus, 602. — Quinam sint formalitates requisitae ad validitatem donationis inter vivos, 602. — An donationes requisitis formalitatibus destituta irritae sint in foro conscientiae, 605 et seq. — Generatim donationes formalitatibus destituta vim servare videntur in foro conscientiae, 605. — Cum donatio sit contractus, perfecta non est nisi a donatorio acceptata fuerit. Quomodo acceptari debeat donatio, 605. — A quibusnam acceptari debeat? Quando fieri debeat acceptatio, 606. — Quamvis donatio inter vivos facta et perfecta sit ex natura sua irrevocabilis, potest tamen in quibusdam casibus lege recognoscitur revocari: 1^o quando donator stipulatus est se ad sua bona reversurum, 606; — 2^o quando donatarius non implet condiciones donationis appositae; — 3^o quando donatarius ingratus animum in donatorem manifestavit actibus externis; 4^o quando donatori post donationem supervenit proles legitima aut etiam illegitima quae matrimonio subsequenti legitimitur, 607. — Testamentum defini potest, actus essentialiter revocabilis quo testator de bonis suis vel de quadam illorum parte disponit pro tempore mortem ejus subsequens, 591. — De regulis testamenti specialibus, 608. — Donatio causa mortis est dispositio qua quis ex mera liberalitate alteri acceptanti transfert actualiter dominium rei suae, sub conditione quod res sibi restituitur si eam petat, et ad illam pertinet si ipse moriatur absque revocatione prioris voluntatis, 591. — Haec omnia pensanda sunt verba, ne cum donatione causa mortis confundantur variae dis-

positiones inter vivos vel testamentariae, 621. — An donationes causa mortis sub iure novo agnoscantur, 622. — Quatenus formalitates requirantur in donationibus causa mortis, 623. — Donationes cum onere restituendi, seu substitutionis, ille sunt in quibus donatarius bona sibi data alius transmittere tenetur, 624. — Duplex sunt generis; aliae in quibus donatarius bona sibi data aut aliquam eorum partem alteri statim remittere debet; quae licite sunt et validae; aliae, quae dicuntur fideicommissariae, in quibus donatarius bona sibi data aut certam eorum partem aliquo tempore conservare, et deinceps alteri tradere tenetur; illae sunt prohibita, 624. — Ut substitutio incidat sub legis prohibitionem, *donatario imponere debet onus rem servandi et deinde alteri restituendi*, 625. — Quae substitutiones fideicommissariae valeant, 626. — De partitionibus in favorem descendunt, 626. — De donationibus quae sponsae sunt a tertia persona in contractum matrimonialium, 627. — Sponsi sibi invicem donare possunt, sive per contractum matrimonialium, sive per alium contractum, durante matrimonio. Regulae communes, 627. — Regulae speciales, 628.